
 

 

  

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna @pce.agenziademanio.it 

Bologna, data del protocollo 

 
DETERMINA DI RETTIFICA 

 

Affidamento del servizio di manutenzione dei presidi antincendio, degli impianti di 
emergenza, idrosanitari, di climatizzazione, elettrici ed affini, presenti nella sede 
della Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio, all’interno del 
“Palazzo Uffici Finanziari”, Piazza Malpighi n. 19, Bologna (scheda BOD0020), ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato quanto alle soglie di 
riferimento dall’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. 
Legge semplificazioni 2020) come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) punto 
2.1.) del D.lgs 77/2021 convertito in legge 108/2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 19/12/2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 
28/01/2004, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27/02/2004, modificato e integrato con 
delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30/10/2008, approvato 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04/12/2008, 
pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31/12/2008, modificato e integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 29/01/2010, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23/02/2010 e pubblicato 
sulla G.U. n. 58 del 11/03/2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di 
Gestione adottata nella seduta del 16/07/2019, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27/08/2019 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019 come comunicato 
sulla G.U. n. 211 del 09/09/2019, modificato ed integrato con delibera del Comitato 
di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con 
suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e 
pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell’economia e 
delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000399.14-01-2022.U



  

2 

Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

VISTA Ia determinazione n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR del 17/12/2021, con la 
quale sono state definite competenze e poteri delle strutture centrali e territoriali; 

VISTA Ia determinazione n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR del 17/12/2021, con la 
quale sono stati nominati i responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

VISTO l’articolo 4 della predetta determina n. 96, che attribuisce ai responsabili delle 
strutture territoriali il potere di stipulare e risolvere, con le clausole più opportune, 
contratti d’acquisto di beni e servizi, curando le procedure di gara e provvedendo a 
tutti gli atti connessi e conseguenti; 

VISTA la nota prot. n. 2021/23076/DAFC del 27/12/2021, con la quale è stata data 
notizia che il Comitato di Gestione, in sede di approvazione della proposta di budget 
per l’esercizio finanziario 2022, ha deliberato l’esercizio provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2022 per la durata massima di quattro mesi, nelle more dell’approvazione 
del budget stesso da parte del competente Ministero; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l’articolo 32 
comma 2 che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell’amministrazione 
pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la linea guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636, del 
10/07/2019; 

VISTO il D.Lgs. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e il D.Lgs. 77/2021 convertito 
in legge 108/2021; 

PREMESSO CHE 

• con la determina prot. n. 276 del 12/01/2022 la Direzione Regionale Emilia 
Romagna dell’Agenzia del Demanio ha affidato all’operatore economico SGARGI 
SRL (c.f. e p.iva 02212191205, PEC: sgargimpianti@pec.it) l’esecuzione del 
servizio in oggetto; 

• la determina in questione contiene un errore materiale in relazione all’importo del 
corrispettivo da corrispondersi all’Aggiudicatario al netto dell’IVA dovuta per legge; 

• nel dettaglio tale errore consiste nell’aver indicato quale importo da 
corrispondersi la somma di € 9.322,50 in luogo di quella corretta di € 9.922,50. 

CONSIDERATO CHE 

• trattasi di un mero errore di battitura che non inficia il resto delle disposizioni 
previste nella determina prot. n. 276 del 12/01/2022; 



  

3 

•  è consentita la rettifica della determina di aggiudizione nel caso in cui la stessa 
contenga dei meri errori materiali; 

• va mantenuta ferma l’originaria determinazione anche in relazione al principio di 
conservazione degli atti giuridici che assume una valenza rafforzata in relazione alle 
regole di economicità tipiche dell'azione amministrativa e del divieto di 
aggravamento del procedimento; 

visto tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

 
1) di approvare la rettifica che si esprime con il presente provvedimento alla 

determina prot. 276 del 12/01/2022, provvedendo conseguentemente alla 
correzione dell’errore materiale nella stessa contenuto così che l’importo del 
servizio deve intendersi di € € 9.922,50; 

2) di confermare l’aggiudicazione dell’appalto in questione all’operatore 
economico SGARGI SRL (c.f. e p.iva 02212191205, PEC: 
sgargimpianti@pec.it) per l’importo corretto, al netto dell’IVA di legge di: 

 € 9.922,50  (Importo servizio complessivo 18 mesi) 
 € 3.307,50  (Importo eventuale proroga ulteriori 6 mesi)  

3) di mantenere ferma ed inalterata ogni altra disposizione indicata nella 
determinazione prot. n. 276 del 12/01/2022. 

Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 

 
 

Visto tecnico 
 
_______________ 
 
 

IANNELLI MASSIMILIANO
2022.01.14 13:32:32

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


